Eodem anno, circa festum epiphaniae Domini, dominus Henricus de Verneborgh, archiepiscopus Coloniensis moritur. Cui dominus Walramus praepositus Leodiensis, frater marchionis Iuliacensis, ipso marchione in curia apud papam hoc procurante, succedit. Hoc anno vina fuerunt optima, quae in principio Septembris fuerunt matura.

Anno Domini mcccxxxii. feria quinta post Pascha rex Boemiae feudum, quod ratione comitatus Lucenburgensis ab ecclesia tenet in Fech, coram tota patria ibidem convocata ab episcopo Adolpho relevavit. Tunc dominica Quasimodogeniti praedictus dominus post guerras et bella per septem annos habita et amplius, pace facta et rite omnibus ordinatis, Leodium cum magna solennitate intrat per portam S. Walpurgis, ubi tunc descendit, et ibi omnes canonici ecclesiae Leodiensis et clerici cum cappis et pulsatione campanarum occurrerunt sibi a dextris et a sinistris, et in illa processione rege Boemiae et constabulario Franciae, et eo introducto ad ecclesiam post missam solenniter celebratam venerunt ad capitulum, et ibi per concordiam capituli et patriae indicto contra ducem Brabantiae exercitu veniunt ad campanam bannalem et deinde exponunt Stanthardum.

Im nemlichen Jahre, um das Fest der Erscheinung des Herrn, starb Herr Heinrich von Virneburg, Erzbischof von Cöln. Auf ihn folgte Herr Walram, Probst zu Lüttich, ein Bruder des Markgrafen von Jülich, indem der Markgraf selbst in der Curie bei dem Pabste es vermittelte. In diesem Jahre gab es treffliche Weine, die schon im Anfang Septembers reif waren.

Im Jahre des Herrn 1332, fünf Tage nach Ostern, empfing der König von Böhmen das Lehn, welches er von der Kirche als Graf von Luxemburg in Fexhe hält, in Anwesenheit des ganzen dort zusammenberufenen Landes von dem Bischöfe Adolph. Darauf am Sonntage Quasimodogeniti zog vorbenannter Herr nach siebenjährigen und noch längeren Fehden und vorgefallenen Schlachten, da nach geschlossenem Frieden alles geordnet war, mit grosser Feierlichkeit durch das St. Walburgisthor in Lüttich ein, wo er abstieg, und alle Domherrn und Geistliche der Lütticher Kirche kamen ihm in Kappen unter Glockengeläute rechts und links entgegen, und waren bei dieser Procession auch der König von Böhmen und der Connétable von Frankreich, und nachdem er in die Kirche geführt war, gingen sie nach Abhaltung einer feierlichen Messe in das Capitel, und nachdem dort mit Zustimmung des Capitels und des Landes ein Heereszug gegen den Herzog von Brabant beschlossen worden war, versammelt man sich bei dem Läuten der Bannglocke und stellt dann die Standarte aus.

Post haec in crastino inventionis S. Crucis assistentibus sibi praedicto rege Boemiae, nec non comite Barrensi, comite Iuliacensi, comite de Marka, comite Losensi, constabulario Franciae et domino de Beamont, cum multis aliis nobilibus, cum tota terra Leodiensi, potenter intrat Brabantiam usque Pervers, duce Brabantiae cum suo exercitu apud Heylechem iacente, qui ibi tunc miles effectus est. Tunc comes Hanoniae et quidam nobiles missi ex parte regis Franciae inceperunt tractare de treugis, et factae sunt treugae, et assignata est dies ad tractandum de pace per ipsum regem Franciae faciendam. Ad quam diem utraeque partes convenerunt, videlicet apud Compendium, iuxta monasterium scolarium, quod vocatur Realen, ubi tunc per regem facta est pax, quae nec valuit nec effectum habuit. Ibidem rex tunc cum praedictis dominis magnam curiam tenuit et multa donaria dedit eisdem. Quibus sic peractis statim rex Franciae convenit cum duce Brabantiae, ut filius ducis primogenitus ducere deberet in uxorem filiam ipsius regis, qui tamen filius ducis filiam comitis Hanoniae, secundum conventionem inter ipsum ducem et comitem prius habitam et iuratam, (ipsius comitis filiam) debuisset duxisse.

Dann, tags nach Kreuzerfindung, rückt er unter Beistand des vorgenannten Königs von Böhmen, der Grafen von Bar, von Jülich, von der Mark und Loz, des Connétable von Frankreich und des Herrn von Beaumont, mit vielen andern Edlen und dem ganzen Lütlicherlande gewaltig in Brabant ein bis nach Perwers, indess der Herzog von Brabant mit seinem Heere bei Heylechem lag, der dort damals zum Ritter geschlagen wurde. Darauf begannen der Graf von Hennegau und mehrere Edele, die von Seiten des Königs von Frankreich abgeschickt waren, wegen eines Waffenstillstandes zu verhandeln, nach dessen Abschluss ein Tag bestimmt wurde, an dem der König von Frankreich einen Frieden stiften wollte. Zu diesem Tage kamen beide Parteien zu Compiegne neben dem Scholarenkloster, welches Realen heisst, zusammen, wo sodann durch den König ein Frieden gemacht wurde, der weder galt noch irgend einen Erfolg hatte. Dort hielt bei dieser Gelegenheit der König mit vorbenannten Herren einen grossen Hof und gab denselben viele Geschenke. Nach dem dies so verhandelt worden war, kam der König von Frankreich alsobald mit dem Herzoge von Brabant überein, dass des Herzogs erstgeborener Sohn die Tochter des Königs zur Gemahlin nehmen sollte, da doch des Herzogs Sohn die Tochter des Grafen von Hennegau, zufolge einer früher zwischen dem Herzoge und dem Grafen getroffenen und beschworenen Uebereinkunft, hätte heirathen sollen.

Ex hoc motus ipse comes convocatis omnibus amicis facit allegationem contra ducem et ponit se ad guerram, de qua postmodum anno sequenti in festo Pentecostes pax in Cameraco facta est.

Anno Domini mcccxxxiii. in hieme per comitem Iuliacensem Rode obsidetur et per comitem Gelriae Sittard. Deinde dux volens liberare Rode, transit Mosam per Traiectum, sed perduto Rode nisi festinanter se circa Mosam retraxisset, et nisi de Hoyo pecunia ducis corrupti exitum bonarum villarum retardassent, ipse dux non sic evasisset. Tunc Traiectum obsedit.

Eodem anno comiti Flandriae Machlinia venditur sub tali conditione, quod nunquam posset a comite Flandriae separari. De qua venditione resistentibus oppidanis Machliniae et duce Brabantiae eis assistente, magna guerra surrexit.

Eodem anno circa dominicam Reminiscere natus est comiti de Marka ex nobilissima Margareta filia comitis Clevensis primogenitus filius Engelbertus, nunc comes de Marka, cui per gratiam det Deus vitam bonam et longam et timore Dei fideliter dirigere suos actus.

Hierüber wurde der Graf aufgebracht, berief alle seine Freunde zusammen, schloss eine Allianz gegen den Herzog und liess sich in einen Krieg ein, der später im folgenden Jahre durch einen am Pfingstfeste zu Cambrai geschlossenen Frieden beigelegt wurde.

Im Jahre des Herrn 1333 im Winter wurde vom Grafen von Jülich Rode belagert und vom Grafen von Geldern Sittard. Als darauf der Herzog Rode entsetzen wollte, ging er bei Maastricht über die Maas; aber da Rode verloren war, würde der Herzog, hätte er sich nicht eilig über die Maas zurückgezogen, und hätten nicht die von Huy, mit Geld bestochen, den Auszug der guten Städte gehemmt, nicht so davongekommen seyn. Hierauf belagerte er Maastricht.

In demselben Jahre wurde dem Grafen von Flandern Mecheln unter der Bedingung verkauft, dass es nie von der Grafschaft Flandern getrennt werden könnte. Als die Bewohner von Mecheln sich diesem Verkaufe widersetzten und der Herzog von Brabant ihnen beistand, entspann sich eine schwere Fehde.

In dem nemlichen Jahre, um den Sonntag Remiscere, wurde dem Grafen von der Mark von Margaretha, der hochedelen Tochter des Grafen von Cleve, sein erstgeborener Sohn Engelbert, jetziger Graf von der Mark, geboren, dem Gott durch seine Gnade ein glückliches und langes Leben und in der Furcht des Herrn seine Handlungen treulich zu leiten verleihen möge.

Anno Domini mcccxxxiv. mense Augusto rex Franciae in civitate Ambianensi praesentibus ibidem rege Boemiae, Adolpho episcopo Leodiensi, Flandriae, Gelriae, Iuliacensi comitibus et aliis eorum confoederatis ex una parte, et duce Brabantiae cum Machliniensibus et eorum adhaerentibus ex altera, tractat de pace, iurantque publice et solenniter utraeque partes, singuli singulariter super sancta Dei evangelia, servare pacem, quam rex ipse pronuntiaret. Quam quidem pacem rex ipse, recepto in se ab eisdem partibus compromisso, iuramento, ut praemittitur, firmato, pronuntiavit et litteras suas super hoc singulis partibus tradidit suo sigillatas signo maiori, quae pacis ipsius continebant tenorem. Tunc quoque idem rex comitem Flandriae per minas coegit, quod Machliniam in suis manibus posuit, hac conditione tamen apposita per ipsum comitem, ut ipsa Machlinia non posset pervenire ad manus ducis vel suorum, sed potius, quod ad ecclesiam Leodiensem rediret, et quod ipse suam pecuniam rehaberet, quam tamen postea nunquam rehabuit, nec ista, quae ipse comes fecit, de consensu Domini episcopi et capituli facta fuerant.

Anno Domini mcccxxxv. Dominus Adolphus

Im Jahre des Herrn 1334, im Monat August, unterhandelte der König von Frankreich in der Stadt Amiens, wobei der König von Böhmen, Bischof Adolph von Lüttich, die Grafen von Flandern, Geldern, Jülich und andere Verbündete derselben einerseits, und der Herzog von Brabant mit denen von Mecheln und ihren Anhängern andererseits zugegen waren, wegen des Friedens, und es schwören beide Parteien öffentlich und feierlich, jeder für sich, auf die heiligen Evangelien Gottes, den Frieden zu halten, welchen der König aussprechen würde. Diesen Frieden nun sprach der König, nachdem er von beiden Parteien durch Compromiss dazu gewählt und dies, wie gesagt, durch einen Eidschwur bekräftigt worden war, in eigener Person aus und stellte darüber jeder Partei eine mit seinem grösseren Siegel besiegelte Urkunde zu, welche den Text des Friedensschlusses selbst enthielt. Damals zwang auch dieser König den Grafen von Flandern durch Drohungen, dass er Mecheln in seine Hand stellte, jedoch unter der vom Grafen selbst hinzugefügten Bedingung, dass Mecheln selbst nicht in die Hände des Herzogs oder der Seinigen kommen dürfte, sondern vielmehr an die Lütticher Kirche zurückfiel, und dass er selbst sein Geld wiederbekäme, welches er jedoch nachher nie wiederbekam, und auch dasjenige, was der Graf selber gethan, war nicht mit der Zustimmung des Herrn Bischofs und des Capitels geschehen.

Im Jahre 1335 stiftete Herr Adolph von der Mark,

de Marka, episcopus Leodiensis, pacem fecit de mortalibus guerris, quae multos annos duraverant inter milites et militares de Awans et Warous et alios de eorum progenie, de quibus multi valentes viri, milites et armigeri, nunc de ista parte, nunc de alia parte, tam in conflictibus quam extra conflictus diversis annis et temporibus ad magnum damnum patriae sunt occisi. De qua pace facta idem dominus episcopus magnum habuit honorem apud homines et meritum, sicut creditur, apud Deum.

Anno mcccxxxvi. comes Ludovicus moritur non relictis liberis, de comitatu obtinendo inter dominum episcopum et capitulum ex una parte, et dominum Theodericum, dominum de Hensberg, comitis defuncti ex sorore nepotem, contenditur, episcopo et capitulo asserentibus, quod secundum privilegia ecclesiae et iudicia imperialis curiae feoda, quae tenentur ab ecclesia, vasallo sine herede masculo de eius corpore procreato decedente, ad ecclesiam devolvi deberent; domino de Hensberg praedicto contrarium asserente, videlicet, quod ipse potius ius haberet, tanquam ex sanguinitate proximior. Quae quidem causa ad curiam Romanam fuit deducta et post multas disceptationes et discordias per plures annos tam in curia quam in par-